ferenda pē/
na ordina/
ria: si ex ea/
impediret
utilitas.

ius ciuile/
uerā philo/
sophiā. p̄si/
tetur.

post chri/
stū auctore/
nē salutis
iusticia ter/
ris aduēit.

Liber.

Col. 23

VIVS STVDII In hoc .§. usq; ad .§.
ius naturale; ponit distictio bimēbris: q
h ius omne aut publicū est aut priuatū. se
cūdō ponit iuris priuati subdistictio. est
n. triplex. quia uel est collectū ex natura/
libus preceptis uel iuris gentiū uel iuris ciuilis.

Et i primis aduerte. q̄ iste tex. uidef inūere q̄ ius
naturale uel gentiū uel ciuile nō deseruiat iuri publi
co. q̄a publicū apriuato distiguit. ut hic uides. & pri
uatu cōstat. ex p̄ceptis naturalibus. gentiū & ciuilib⁹.
ergo ex his; i⁹ publicū nō cōstat. qđ tamē falsū est: q̄a
ius publicū aut ex p̄ceptis naturalib⁹ cōstat aut ex ci
uilib⁹ aut ex p̄ceptis iuris gentiū. nā aer: aq; p̄fluēs. &
maſ & p̄hoc littora maris. cōia sūr oīu; iūf natūr. ut
i. §. & qđ de rege diu. & tamē sunt iure gentiū pub
lica. ut i. §. ripage. & i. §. littor. eo. ti. Itē plura sunt. ut
publica iure ciuili cōstituta. ut ifra. ne qđ i loco pub
lico. & isto modo loquī tex. i. l. i. §. nūciatio. de no
ui. op. nūciatio. & i. l. fi. & ibi glo. de sacro. sanctis ec
cle. Vnde necesse est dicere i tex. n̄fo. q̄ nō uult i ista
trepartiō separare ius publicū apriuato. q̄a ex hoc ip
so nō distiguit. sed uoluit de iure priuato tractare.
& ad faciliorē itelligenția: subdiuisit ius priuatu.
sed ex hoc nō sequit̄: ius publicū eodē modo tripti
ri nō posse. **N**oto prio ex tex. ius publicū ee: qđ
ad statū rei romāe ptinet. cōtra opponit̄: q̄a sacra ad
ius publicū ptinent. & sacerdotes. qui i quolibet op
pido & castello ministrāt. & ecclesiē sunt p̄ oēs p̄tes.
Respōdet glo. & eā sequit̄ bar. & ceteri: q̄ hoc ē spe
Etat ad ciuitatē romanā: q̄ ex oībus suis p̄tibus consi
stit. ut i. l. i. infra de orig. iuris. melius i. c. fi. de spon
duoꝝ. & in. c. nolite. xi. di. **R**ursus. bart. op/
pōit. q̄ utilitas priuatoe uidef publica. nā interest
rei publice: locupletes habere subiectos. ut in auctē.
ut iudi. sine quoquo su. §. cogitatio col. 2. & i. §. p̄eul.
insti. de his qui sunt sui. uel al. iu. respōdet bar. q̄ be
ne uer̄ est utilitatē priuatoe ēē publicā secūdario: se
cūs p̄cipitaliter. & hec respōsio est glosage & oīu; do
ctoz. **Q**uoad primū tu aduerte: q̄ res publica
cōsiderat: quād q̄ i iure ciuili romanoḡ & hac cōsi
deratiō: publica ea tantū dicunt: q̄ ptinent ad ciuita
tē romanā. ita itelligenția tex. nōst̄ dū dicit: q̄ public
ū ius est: qđ ad statū rei romāe ptinet. eodē modo i
telligenția: qđ dicit i. l. bona ciuitatis. ff. de uerbo. fig.
ubi sola ea publica sunt: q̄ populi romāi sunt. idē i. l.
eū qui uerigal. eo. ti. ubi publica sunt: q̄ ptinent ad po
pulū romanū. cerere uero ciuitates priuatoꝝ loco ha
ben̄ idē i. l. sed & si p̄ pretore. §. fi. ff. ex quibus cau
maio. dū iūḡ in ciuitate romana uel i iure ciuili ro
manoḡ de re publica loqmur: de re publica eiusdē ci
uitatis est intelligēdū. & ita colligimus ex. §. sed quo
tiens. insti. de iure na. gen. & ciuili. q̄ quotiens non
addimus nomen cuius sit ciuitatis: n̄fum ius signifi
camus. ius iūḡ publicū in disputationib⁹ iuris ci
uili's romanorū: de iure ad statum rei romane perti
nente intelligitur.